



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月12日

上場会社名 小池酸素工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6137 URL <https://www.koike-japan.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 英夫
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 富岡 恭三 TEL 03-3624-3111
管理部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	39,613	7.8	4,129	30.0	4,731	28.1	2,966	27.9
2024年3月期第3四半期	36,764	5.7	3,176	36.9	3,693	40.0	2,319	44.9

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,028百万円 (△36.7%) 2024年3月期第3四半期 4,787百万円 (58.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	704.19	—
2024年3月期第3四半期	552.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	75,049	44,795	55.0
2024年3月期	73,476	42,384	53.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 41,306百万円 2024年3月期 39,346百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	200.00	200.00
2025年3月期	—	—	—		
2025年3月期（予想）				220.00	220.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,400	2.0	4,700	8.9	5,200	1.0	2,950	△3.5	700.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	4,522,933株	2024年3月期	4,522,933株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	306,616株	2024年3月期	317,875株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	4,212,442株	2024年3月期3Q	4,197,502株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(重要な後発事象)	12
3. 補足情報	13
受注の実績	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済は個人消費を中心に堅調に推移し、欧州経済においても景気を持ち直しの動きが見られましたが、中国経済の停滞や不安定な国際情勢等により、依然として予断を許さない状況で推移しました。

また、わが国経済は、企業収益や所得環境の改善による個人消費の増加や、インバウンド需要の拡大により景気は緩やかに回復しているものの、物価の高止まりや、海外景気の下振れリスクが懸念され、先行き不透明な状況となりました。

当社グループの主需要先である造船業界は堅調に推移しましたが、建設業界では鉄骨、橋梁需要が減少し、産業機械業界では市況は低調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画で掲げた「世界市場での顧客満足の実現と収益基盤の強化」に向けた拡販活動の推進や収益力の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は396億13百万円（前年同期比7.8%増）、営業利益は41億29百万円（同30.0%増）、経常利益は47億31百万円（同28.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は29億66百万円（同27.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

機械装置

機械装置部門においては、11月に「2024 KOIKEプライベートフェア」を開催し、DBC(Dual Beam Control)ファイバーレーザー切断機の納入ユーザー様による講演会や新切断技術「厚板CW切断」による軟鋼40mmの厚板高品質切断の実演等により、多数の引き合いを獲得しました。海外市場においては、米国経済が堅調に推移したことや、サウジアラビアの新造船所向けの設備納入が進んだことにより、売上高は増加しました。

その結果、売上高は176億91百万円（前年同期比16.6%増）、セグメント利益は34億64百万円（同49.9%増）となりました。

高压ガス

産業ガス分野においては、原材料や物流コストの高騰等に伴う価格改定、深耕拡大および新規拡販活動に注力しました。医療分野においては、仕入価格の上昇等に伴う価格改定、CPAPレンタルや院内感染防止対策機器の営業活動を強化したことにより、売上高は増加しましたが、セグメント利益は減少しました。

その結果、売上高は153億91百万円（前年同期比2.6%増）、セグメント利益は11億47百万円（同4.0%減）となりました。

溶接機材

溶接機材部門においては、新商品であるファイバーレーザー溶接機などの発売の開始、溶接機や溶接ロボットなどの省エネ化・省人化等の提案を積極的に実施しましたが、建設・産業機械業界の需要低迷等により、売上高、セグメント利益とも減少しました。

その結果、売上高は60億86百万円（前年同期比1.2%減）、セグメント利益は4億39百万円（同5.8%減）となりました。

その他

その他の部門においては、海外向けの排ガス処理装置の販売は好調に推移しましたが、原材料費等の上昇や価格競争の激化がありました。

その結果、売上高は4億44百万円（前年同期比3.8%増）、セグメント利益は1億11百万円（同10.3%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は750億49百万円で、前連結会計年度末比15億72百万円の増加となりました。

流動資産合計は423億5百万円で、前連結会計年度末比10億57百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が14億52百万円増加、受取手形及び売掛金が13億52百万円増加、商品及び製品が9億93百万円増加、仕掛品が3億42百万円増加の一方、有価証券が30億円減少したことによるものです。

固定資産合計は327億44百万円で、前連結会計年度末比5億15百万円の増加となりました。これは主に建物及び構築物2億30百万円増加、リース資産が1億83百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は302億53百万円で、前連結会計年度末比8億38百万円の減少となりました。

流動負債合計は236億2百万円で、前連結会計年度末比6億39百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が9億37百万円増加の一方、その他に含まれる前受金が8億40百万円減少、未払法人税等が3億31百万円減少したことによるものです。

固定負債合計は66億51百万円で、前連結会計年度末比1億99百万円の減少となりました。これは主にリース債務が57百万円増加の一方、長期借入金が2億22百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は447億95百万円で、前連結会計年度末比24億11百万円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益29億66百万円及び剰余金の配当8億42百万円、非支配株主持分が4億51百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は55.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月8日の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想及び配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,581	15,034
受取手形及び売掛金	9,743	11,095
電子記録債権	5,197	4,587
有価証券	3,000	—
商品及び製品	4,186	5,179
仕掛品	2,392	2,734
原材料及び貯蔵品	2,115	2,303
その他	1,237	1,566
貸倒引当金	△205	△196
流動資産合計	41,247	42,305
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,563	3,794
機械装置及び運搬具(純額)	1,045	1,041
工具、器具及び備品(純額)	1,002	1,160
土地	6,314	6,314
リース資産(純額)	836	1,020
建設仮勘定	183	104
有形固定資産合計	12,946	13,435
無形固定資産		
のれん	8	3
その他	672	717
無形固定資産合計	681	720
投資その他の資産		
投資有価証券	10,573	10,624
その他	8,027	7,964
投資その他の資産合計	18,600	18,588
固定資産合計	32,228	32,744
資産合計	73,476	75,049

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,439	7,377
電子記録債務	5,345	5,569
短期借入金	4,840	4,646
1年内返済予定の長期借入金	413	326
リース債務	549	637
未払法人税等	905	574
賞与引当金	809	603
役員賞与引当金	194	73
受注損失引当金	25	3
製品保証引当金	113	111
建物解体費用引当金	35	35
その他	4,568	3,643
流動負債合計	24,241	23,602
固定負債		
長期借入金	816	594
リース債務	628	685
繰延税金負債	4,303	4,245
再評価に係る繰延税金負債	454	454
役員退職慰労引当金	57	54
退職給付に係る負債	224	249
資産除去債務	16	16
その他	349	352
固定負債合計	6,850	6,651
負債合計	31,092	30,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,028	4,028
資本剰余金	2,016	2,037
利益剰余金	25,165	27,339
自己株式	△722	△694
株主資本合計	30,487	32,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,318	5,089
繰延ヘッジ損益	△2	—
土地再評価差額金	907	907
為替換算調整勘定	1,800	1,842
退職給付に係る調整累計額	834	755
その他の包括利益累計額合計	8,858	8,595
非支配株主持分	3,037	3,489
純資産合計	42,384	44,795
負債純資産合計	73,476	75,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	36,764	39,613
売上原価	25,287	26,690
売上総利益	11,477	12,923
販売費及び一般管理費	8,300	8,793
営業利益	3,176	4,129
営業外収益		
受取利息	64	114
受取配当金	131	158
受取賃貸料	262	265
物品売却益	58	84
為替差益	9	64
貸倒引当金戻入額	181	—
雇用調整助成金	—	42
その他	53	118
営業外収益合計	761	846
営業外費用		
支払利息	83	96
賃貸費用	112	111
持分法による投資損失	15	16
その他	33	20
営業外費用合計	244	244
経常利益	3,693	4,731
特別利益		
固定資産売却益	3	3
投資有価証券売却益	168	—
特別利益合計	172	3
特別損失		
固定資産除売却損	29	1
減損損失	—	4
建物解体費用引当金繰入額	6	—
関係会社株式評価損	—	8
その他	0	—
特別損失合計	36	15
税金等調整前四半期純利益	3,829	4,719
法人税、住民税及び事業税	922	1,361
法人税等調整額	182	59
法人税等合計	1,105	1,420
四半期純利益	2,723	3,298
非支配株主に帰属する四半期純利益	404	332
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,319	2,966

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,723	3,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,411	△234
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	691	41
退職給付に係る調整額	△39	△79
その他の包括利益合計	2,063	△270
四半期包括利益	4,787	3,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,309	2,702
非支配株主に係る四半期包括利益	478	325

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,073百万円	1,128百万円
のれんの償却額	6	5

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	機械装置	高圧ガス	溶接機材	計				
売上高								
顧客との契約 から生じる収益	15,175	15,000	6,159	36,336	428	36,764	—	36,764
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	15,175	15,000	6,159	36,336	428	36,764	—	36,764
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	15,175	15,000	6,159	36,336	428	36,764	—	36,764
セグメント利益	2,311	1,195	467	3,973	124	4,098	△921	3,176

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、燃焼式排ガス処理装置、ヘリウム液化機の製造・仕入・販売が含まれております。
2. セグメント利益の調整額△921百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,041百万円、棚卸資産の調整額△27百万円、貸倒引当金の調整額69百万円、その他の調整額77百万円が含まれております。
- 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	機械装置	高压ガス	溶接機材	計				
売上高								
顧客との契約 から生じる収 益	17,691	15,391	6,086	39,169	444	39,613	—	39,613
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	17,691	15,391	6,086	39,169	444	39,613	—	39,613
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	17,691	15,391	6,086	39,169	444	39,613	—	39,613
セグメント利益	3,464	1,147	439	5,051	111	5,163	△1,034	4,129

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、燃焼式排ガス処理装置、ヘリウム液化機の製造・仕入・販売が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△1,034百万円には、各報告セグメントに配分していない
 全社費用△1,116百万円、棚卸資産の調整額△8百万円、貸倒引当金の調整額17百万円、
 その他の調整額73百万円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前第3四半期連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	北米及び 中南米	アジア	欧州	その他の地域	合計
28,094	4,677	3,210	768	12	36,764

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当第3四半期連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	北米及び 中南米	アジア	欧州	その他の地域	合計
29,273	4,653	4,862	793	30	39,613

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2025年2月12日開催の取締役会において、株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2025年3月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式1株につき5株の割合をもって分割いたします。

② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	4,522,933株
株式分割により増加する株式数	18,091,732株
株式分割後の発行済株式総数	22,614,665株
株式分割後の発行可能株式総数	89,550,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	2025年3月14日
基準日	2025年3月31日
効力発生日	2025年4月1日

(3) 株式分割に伴う定款の一部変更について

① 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2025年4月1日をもって、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更いたします。

② 定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。

(下線部分は変更部分を示します。)

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1,791万株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>8,955万株</u> とする。

③ 定款変更の日程

効力発生日：2025年4月1日

(4) その他

資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額に変更はありません。

3. 補足情報

受注の実績

受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
機械装置	13,493	104.9	8,337	81.2

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 受注高及び受注残高につきましては、標準機・部品等の金額を含めておりません。